**Ismail Hakki Uzunçarşili, Kanun-i Osmanî Mefhûm-i Defter-i Hâkanî, Belleten XV br. 59, Ankara 1951, s. 381—399.**

U navedenom časopisu turskog historijskog društva poznati historičar I. H. Uzunçarşili objavio je jednu kanunnamu iz doba sultana Murata IV, koju je sastavio reisülküttâb Avni Omer-efendi 1051 (1642) godine. Uzunçarşili pretpostavlja, da je A. Omer-efendi prije nego što je postao reisülküttâb bio »defter emini« i da je tu kanunnamu napisao vršeći ovu dužnost. Vjerovatno on to zaključuje po materijalu koji se u njoj iznosi. Naime, tu su izloženi svi oblici i načini iskorištavanja poljoprivrednih područja u timarsko spahijskom sistemu.

Ako uporedimo tekst kanun-name s odgovarajućim dijelom rasprave Ali Čauša, vidjećemo da su oba teksta skoro istovjetna. Postoje tu i tamo male razlike, ali one ne utiču na cjelinu i na njen smisao. Zato se postavlja pitanje ko je pravi autor toga. Kako Uzunčaršili navodi, na osnovu prepisa, kanun-namu je sastavio Avni Omer-efendi 1051 (1642) godine. Ali Čauš je na kraju svoga rada stavio datum 9 safera 1064 godine (30-XII-1653). To bi značilo 11 godina kasnije, iz čega bi slijedilo da se je on koristio navedenom kanun-namom. Samo je karakteristično, da je on u svoju zbirku unio svojom rukom više istoriski važnih dokumenata, ali nigdje nije stavio svoga potpisa.

Adolf Grohmann u članku »New discoveries in Arabic papyri. An Arabic tax-account book« (Nova otkrića u arapskim papirusima. Jedna arapska poreska knjiga), str. 159—170, piše o arapskim papirusima pronađenim 1916 u Ummu l-Bureigat (41 mali i 15 velikih) koji su većim dijelom sačinjavali jedan poreski protokol datiran 308/920—921, a koji se odnosio na sela južno od Fajuma. Ovaj nalaz od važnosti je i zato, što su dosada bili poznati samo pojedinačni listovi takvih knjiga iz ranijeg perioda na arapskom jeziku.

Paul Balog daje tri priloga iz područja arapske numizmatike, str. 229—256.

Thomas Aquinas« (Kršćanska i islamska teologija kako su je prikazali Eš-Šehrestani i sv. Toma Akvinski), od strane 551—580, vrši kraće poređenje i na osnovu toga ističe dodirne tačke između ešariske teologije kako je prikazao Ebú l-Feth Muhammed B. Ebí l-Qâsim (Abdu l-Kerîm B. Ebí Bekr Ahmed Eš-Šehrestânî (umro 548/1153) u svom djelu »Nihâyetu l-iqdâm fî ilmi l-keîâm« i katoličke teologije kako je prikazao skolastičar Toma Akvinski (umro 1274 naše ere) u svom djelu »Summa fidei catholicae contra gentiles«.

R. B. Serjeant u članku »Materials for South Arabian History, Notes on New MSS from Hadramawt« (Građa za južnoarapsku historiju, Bilješke o novim rukopisima iz Hadramawta) str.

Rice u članku »*A Miniature in an Autograph of Shihab al-Din Ibn Fadlallah al-Umari*« (Jedna minijatura u autografu Šihābu-d-dīna Ibni Fadlu-l-Lāha el-'Umeri-je), str. 856—867, daje detaljnu analizu o jednom listu koji potiče iz XIV stoljeća naše ere, a koji je ustvari zadnji list rukopisa djela »Dem'atu l-bāki (Suza uplakanog) od Ibni Fadlu-l-Lāha el-'Umeri-je u Damasku iz god. 745/1345. Na dotičnom listu nalazi se i jedna zanimljiva minijatura.

Časopis dalje donosi priloge koji se odnose na Kavkaz, Iran, Indiju, Afriku i dr.

Potom slijede prikazi knjiga i časopisa, a na kraju je popis časopisa i knjiga koje su dobili da ih prikažu.

T. Muftić